

Số: /BC-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng 3 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ 8 tuần đầu học kỳ II Những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cuối năm học 2022-2023**

## **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 8 TUẦN ĐẦU HỌC KỲ II NĂM HỌC 2022-2023**

### **1. Công tác tham mưu**

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xin chủ trương xây dựng Đề án “Quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập do tỉnh Nam Định quản lý”; triển khai thực hiện Nghị quyết 165/NQ-CP ngày 20/12/2022 của Chính phủ về học phí đối với cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 - năm 2023; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường; Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024; thành lập các Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, 8, 11 sử dụng từ năm học 2023-2024.

### **2. Công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn, an ninh trường học**

- Sở GDĐT đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục (CSGD) tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn trường học; phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, ma túy, thuốc lá điện tử...; các CSGD phối hợp với chính quyền, công an và các ngành liên quan tuyên truyền, tổ chức cho cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV), nhân viên (NV), học sinh sinh viên (HSSV) ký cam kết trong việc chấp hành pháp luật, phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, học sinh không hút thuốc lá điện tử,... Công tác đảm bảo an ninh an toàn trường học được thực hiện tốt, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023.

- Sở GDĐT đã xây dựng và chỉ đạo các CSGD triển khai kế hoạch công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023, đặc biệt chú trọng phòng, chống các bệnh dịch như: COVID-19, cúm A, sốt xuất huyết Dengue,... phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng vắc xin đến CBQL, GV, NV, người học.

- Sở GDĐT đã chỉ đạo các CSGD tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại trường học; chỉ đạo các CSGD tổ chức rà soát các điều kiện, thủ tục pháp lý để tổ chức ăn bán trú, cho học sinh uống sữa trong

nhà trường; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và không xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

### **3. Kết quả thực hiện các hoạt động chuyên môn**

#### **a) Hoạt động dạy học**

- Các CSGD trong toàn tỉnh thực hiện nghiêm túc việc ổn định kỷ cương, nề nếp và tổ chức dạy học ngay sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đảm bảo tiến độ chương trình và chất lượng giáo dục.

- Các CSGD mầm non tiếp tục thực hiện tốt chủ đề “Xây dựng trường mầm non xanh - an toàn - thân thiện” gắn với thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; làm tốt công tác phối hợp, hướng dẫn cha mẹ trẻ tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; trang bị kiến thức, kỹ năng để trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp Một.

- Các trường phổ thông, trung tâm GDTX hoàn thành kiểm tra chất lượng giữa học kì II đảm bảo tiến độ thực hiện chương trình. Thực hiện chỉ đạo của Sở GDĐT<sup>1</sup>, các trường THPT và các trung tâm GDTX đã xây dựng kế hoạch và có nhiều giải pháp tích cực triển khai ôn thi tốt nghiệp THPT cho học sinh khối 12 năm 2023.

- Các nhà trường đã tích cực tổ chức các hoạt động nhằm giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh<sup>2</sup>; các đơn vị chỉ đạo và tổ chức dạy học kết nối xuyên biên giới như phòng GDĐT thành phố Nam Định (THCS Phùng Chí Kiên, tiểu học Phạm Hồng Thái), phòng GDĐT Trực Ninh (13 trường tiểu học), phòng GDĐT Giao Thủy (tiểu học Giao Thiện, Giao Hà), phòng GDĐT Hải Hậu (Tiểu học Hải Phú), THPT Trần Hưng Đạo,...

- Phối hợp với Sở GDĐT tỉnh Yên Bái tổ chức dạy tiếng Anh, Tin học lớp 3 hỗ trợ cho 34 lượt trường tiểu học của tỉnh Yên Bái.

#### **b) Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, lựa chọn sách giáo khoa**

- Tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non: bồi dưỡng năng lực sáng tạo và cảm thụ nghệ thuật thông qua hoạt động tạo hình; kỹ năng tổ chức hoạt động trải nghiệm nhằm hình thành và phát triển các biểu tượng về toán; giáo dục cảm xúc và giáo dục kỹ năng xã hội cho trẻ mầm non; Hội thảo, tập

<sup>1</sup> Công văn số 243/SGDĐT-GDTrH ngày 24/02/2023 của Sở GDĐT về tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT đối với học sinh lớp 12.

<sup>2</sup> Khối các trường THPT: THPT Nguyễn Khuyến (Chat GPT), THPT Nguyễn Huệ (chủ đề môi trường, chèo Nam Định ...), THPT Trần Hưng Đạo (sử dụng tiếng Anh), THPT Lê Hồng Phong (Tết cổ truyền, Thanh xuân của chúng ta, Dạ hội ...); THPT Hải Hậu A, THPT Vũ Văn Hiếu (ủng hộ học sinh nghèo, vẽ tranh ...); THPT An Phúc (SKSS); THPT C Hải Hậu, THPT Mỹ Lộc, THPT Trần Văn Lan (hướng nghiệp), THPT Nam Trực (Xuân sum vầy), THPT Nghĩa Minh (tìm hiểu lịch sử truyền thống), THPT Xuân Trường (ATGT)...

Khối phòng GDĐT: Phòng GDĐT Nam Trực (THCS Hoàng Ngân, THCS Điện Xá); Phòng GDĐT TP Nam Định (THCS Hoàng Văn Thụ); Phòng GDĐT Hải Hậu (THCS Hải Thanh, THCS Hải Lý, THCS Hải Đông, THCS Hải Phương, THCS Hải Hòa ...); phòng GDĐT Trực Ninh (THCS Cổ Lễ); Phòng GDĐT Nghĩa Hưng (THCS Nghĩa Trung)...

huấn về giải pháp nâng cao chất lượng quản lý, tổ chức hoạt động của CSGD mầm non ngoài công lập.

- Tập huấn công tác tư vấn tâm lý trong trường học.

- Hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 106/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh quy định chính sách đối với CSGD mầm non độc lập dân lập, tư thực; trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động; GV mầm non làm việc tại CSGD mầm non dân lập, tư thực ở địa bàn có khu công nghiệp của tỉnh Nam Định.

- Tổ chức tập huấn chương trình, tài liệu giáo dục địa phương lớp 3 cho tổ trưởng chuyên môn và GV cốt cán cấp Tiểu học; Tập huấn nâng cao năng lực quản lý chuyên môn trong triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018 CBQL cốt cán cấp THPT<sup>3</sup>; Tập huấn ôn thi tốt nghiệp năm 2023 cho GV cốt cán ở 9 bộ môn<sup>4</sup>; Tổ chức Hội nghị triển khai công tác lựa chọn SGK lớp 4; phối hợp với các nhà xuất bản giới thiệu SGK lớp 4, 8, 11. Các nhà trường đã tổ chức cho CBQL, GV nghiên cứu, đánh giá, đề xuất lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 nghiêm túc, đúng theo quy định.

- Các phòng GDĐT đã tích cực tổ chức tập huấn, hội thảo nâng cao chất lượng ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 như huyện Giao Thủy, Ý Yên (mời Hội đồng chuyên môn GDTrH cấp tỉnh tập huấn). 100% phòng GDĐT tổ chức Hội thảo, sinh hoạt chuyên môn định kỳ theo cụm/miền đối với các môn học/hoạt động giáo dục theo Chương trình GDPT 2018 qua đó đã rút kinh nghiệm trong việc triển khai chương trình, SGK. Các trường THPT tiếp tục tổ chức các hoạt động cụm trường theo kế hoạch đã xây dựng đầu năm học<sup>5</sup>.

c) Tổ chức, tham gia các cuộc thi, hội thi, kỳ thi

- Tổ chức thành công Hội thi Toán và các môn Khoa học bằng tiếng Anh cấp tỉnh với 625/1024 học sinh dự thi đạt giải (65 giải Nhất, 130 giải Nhì, 209 giải Ba, 221 giải Khuyến khích)<sup>6</sup>.

- Tổ chức nghiêm túc, an toàn kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 8, 9 THCS và 11, 12 THPT, GDTX. Kết quả: 1327/2218 học sinh lớp 8,9 dự thi đạt giải (74 giải Nhất, 439 giải Nhì, 474 giải Ba, 340 giải Khuyến khích); 1055/1744 học sinh lớp 11, 12 dự thi đạt giải (53 giải Nhất, 338 giải Nhì, 367 giải Ba, 297 giải Khuyến khích). Các đơn vị đạt thành tích cao là Phòng GDĐT thành phố Nam Định, huyện Nam Trực, huyện Ý Yên; Trường THPT Hoàng Văn Thụ, Nguyễn Khuyến, Giao Thủy.

<sup>3</sup> Hiện nay 100% các trường THPT đã tập huấn đại trà cho cán bộ quản lý, tổ nhóm trưởng chuyên môn còn lại. Tập trung các nội dung chính: Sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, đổi mới PPDH và KTDH, xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế chuyên môn, tổ chức kiểm tra đánh giá theo Thông tư 22, ứng dụng CNTT vào quản lý chuyên môn.

<sup>4</sup> Hiện nay 100% các trường THPT đã tập huấn đại trà cho giáo viên dạy 12 còn lại và chỉ đạo hoàn thiện sản phẩm sau tập huấn theo định dạng đề thi tham khảo năm 2023.

<sup>5</sup> Cụm trường THPT Nghĩa Hưng tổ chức Hội thảo-Hội giảng thực hiện Chương trình GDPT 2018 ngày 25/02/2023.

<sup>6</sup> Các đơn vị có nhiều học sinh đạt kết quả cao là: Phòng GDĐT huyện Giao Thủy, Vụ Bản, trường THPT A Hải Hậu, THPT Giao Thủy, THPT chuyên Lê Hồng Phong.

- Tổ chức Lễ tuyên dương học sinh giỏi tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2022-2023<sup>7</sup>; tham gia tổ chức nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2022-2023. Kết quả: 73/93 học sinh dự thi đạt giải (03 giải Nhất<sup>8</sup>, 23 giải Nhì, 25 giải Ba, 22 giải Khuyến khích), tỷ lệ đạt giải 78,49%, nằm trong nhóm 5 địa phương có số giải cao nhất toàn quốc<sup>9</sup>. Có 07 học sinh được triệu tập tham dự kỳ thi chọn đội tuyển Olympic năm 2023<sup>10</sup>. 01 học sinh trường THPT Giao Thủy là thành viên đội tuyển Địa lý đoạt giải Khuyến khích quốc gia.

- Phối hợp tổ chức sân chơi Trạng Nguyên Tiếng Việt dành cho học sinh tiểu học; phát động cuộc thi Toán-Khoa học bằng tiếng Anh cấp tiểu học.

- Nhóm 04 học sinh trường THPT chuyên Lê Hồng Phong đạt huy Vàng tại Olympic Phát minh và Sáng tạo thế giới WICO năm 2023 (World Invention and Creativity Olympic) tại Hàn Quốc với đề tài “Squid ink-derived nanomelanin protects human dermal fibroblasts against X-rays” (Nanomelanin có nguồn gốc từ mực bảo vệ các nguyên bào sợi ở da người chống lại tia X). Với thành tích xuất sắc trên, 04 học và 01 GV hướng dẫn được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Nhóm 02 học sinh trường THPT Lý Tự Trọng với dự án STEM “Mycelium Brick and Foam - Vật liệu xốp và gạch từ nấm” lọt top 30 dự án STEM được Tổ chức các Bộ trưởng Giáo dục Đông Nam Á chọn tham dự Hội chợ triển lãm STEM Đông Nam Á tại thủ đô Băng Cốc, Thái Lan.

- Nhóm 03 học sinh THCS Nguyễn Hiền, huyện Nam Trực tham gia Cuộc thi VEX IQ Robotics toàn quốc năm 2023 do Tổ chức STEAM for Vietnam phối hợp với Trung tâm Hoa Kỳ (trực thuộc Đại sứ quán và Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại Việt Nam) và Đại học Bách khoa Hà Nội đã xuất sắc giành giải Nhì và được chọn vào 20 đội xuất sắc nhất tham gia tranh tài tại Giải vô địch thế giới VEX Robotics World Championship 2023 sẽ diễn ra vào tháng 5-2023 tại Hoa Kỳ.

- 01 học sinh trường Tiểu học Nam Thắng, huyện Nam Trực với ý tưởng “Máy giữ trứng cá dưới biển” đã xuất sắc vượt qua hơn 500.000 bài thi, đạt giải Nhì toàn quốc Sân chơi “Ý tưởng trẻ thơ” lần thứ 13 - năm 2022.

- 01 GV trường Tiểu học Hùng Vương, TP. Nam Định (trong tổng số 30 GV toàn quốc) được chọn trong tham dự Vòng chung kết toàn quốc Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” năm học 2022-2023; 02 GV và 02 học sinh đạt giải trong Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp toàn quốc năm học 2022-2023.

<sup>7</sup> Đồng chí Phạm Gia Túc, Ủy viên TW Đảng, Bí thư tỉnh ủy; Đồng chí Phạm Định Nghị, Chủ tịch UBND tỉnh; Đồng chí Trần Lê Đoàn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự và tặng hoa động viên cho các GV phụ trách các đội tuyển và 93 em học sinh của 11 đội tuyển dự kỳ thi chọn HSG quốc gia năm học 2022-2023.

<sup>8</sup> 01 giải Nhất môn Hoá học, 01 giải Nhất môn Ngữ văn, 01 giải Nhất môn Lịch sử.

<sup>9</sup> Hà Nội: 141 giải; Nghệ An: 87 giải; Vĩnh Phúc: 79 giải; Hải Phòng: 76 giải; Nam Định: 73 giải.

<sup>10</sup> Toán: 02 học sinh; Vật lý: 02 học sinh; Hoá học: 02 học sinh; Tin học: 01 học sinh.

- Các đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc thi: “Thiết kế bài giảng điện tử”; “Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”; “HSSV với ý tưởng khởi nghiệp”.

#### d) Công tác phổ cập giáo dục - xoá mù chữ (PCGD - XMC)

Thực hiện kiểm tra, báo cáo UBND tỉnh công nhận kết quả PCGD - XMC năm 2022<sup>11</sup>: 10/10 huyện, thành phố tiếp tục duy trì tốt chất lượng PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3, chuẩn XMC mức độ 2. Riêng đối với PCGD THCS, 9/10 huyện, TP đạt mức độ 3, tăng 01 đơn vị so với năm trước. Hiện toàn tỉnh còn huyện Giao Thủy đạt PCGD THCS mức độ 2.

#### 4. Xây dựng đội ngũ, thực hiện chế độ chính sách

- Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch CBQL giai đoạn 2022-2025 và giai đoạn 2025-2030 đối với cơ quan Sở; tiếp tục đôn đốc rà soát, bổ sung quy hoạch CBQL giai đoạn 2022-2025 và giai đoạn 2025-2030 đối với các đơn vị thuộc huyện Nam Trực và Vụ Bản.

- Thực hiện quy trình điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL tại các đơn vị trực thuộc đảm bảo theo quy định<sup>12</sup>. Tiến hành biệt phái 02 viên chức về công tác tại cơ quan Sở GDĐT. Tiếp tục hoàn thiện, rà soát các quy trình về công tác cán bộ (luân chuyển, điều động, biệt phái, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL); các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở đã rà soát và xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác, luân chuyển, điều động, phân công lại lĩnh vực phụ trách đối với công chức, viên chức phù hợp với từng đơn vị.

- 100% đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, 10 phòng GDĐT huyện/TP tham gia tập huấn về cơ cấu tổ chức của các đơn vị; về đề án vị trí việc làm; triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Cử 09 người đi đào tạo trình độ Cao cấp lý luận chính trị (hệ tập trung: 04, hệ không tập trung: 05); 01 người đào tạo trình độ Trung cấp lý luận chính trị.

- Trường Cao đẳng Sư phạm hoàn thành đào tạo nâng chuẩn trình độ Cao đẳng đối với 37 GV mầm non; các huyện, thành phố đã rà soát, đề nghị đào tạo nâng chuẩn đối với 18 GV Mầm non từ Trung cấp lên Cao đẳng; 208 GV Tiểu học, THCS từ Cao đẳng lên Đại học.

- Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng GV thực hiện CTGDPT 2018 theo đăng kí của các huyện, thành phố<sup>13</sup>.

<sup>11</sup> Quyết định số 476/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2022.

<sup>12</sup> Điều động bổ nhiệm 02 Phó hiệu trưởng (01 PHT trường THPT Giao Thủy C về TT GDTX tỉnh; 01 PHT từ THPT A Hải Hậu về THPT An Phúc); đang thực hiện quy trình bổ nhiệm lại CBQL 04 đơn vị (CĐSP, THPT Giao Thủy, THPT Giao Thủy C, THPT Trần Văn Bảo),

<sup>13</sup> Bồi dưỡng GV dạy môn Tin học (đối với tiểu học) và dạy môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc cơ bản triển khai nghiêm túc kế hoạch xét duyệt, đề nghị nâng bậc lương trước thời hạn theo chỉ tiêu năm 2022 cho đội ngũ công chức, viên chức. Tổng số có 287 người (06 công chức và 281 viên chức) được xét duyệt nâng bậc lương trước thời hạn do có thành tích xuất sắc. Tuy nhiên, còn 33 đơn vị chưa xây dựng quy chế nâng bậc lương trước thời hạn; 02 đơn vị không có viên chức đề nghị nâng lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc<sup>14</sup>.

- Triển khai thử nghiệm phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức đối với cơ quan Sở và trường THPT Nguyễn Khuyến.

### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra; kiểm định chất lượng giáo dục**

- Trong 8 tuần đầu học kì II, Sở đã tiến hành thanh tra chuyên ngành 02 trường mầm non<sup>15</sup>; 04 trường tiểu học<sup>16</sup>; 04 trường THCS<sup>17</sup>; 02 trung tâm GDTX<sup>18</sup>. Thực hiện việc theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra đối với các đơn vị được thanh tra đảm bảo kịp thời, có hiệu quả, đúng quy định góp phần ổn định chung của ngành, ngăn ngừa những sai phạm của các đơn vị. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo thực hiện theo đúng quy định, không có vụ việc tồn đọng.

- Ngành GDĐT Nam Định đón và làm việc với Đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Nam Định về "Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông địa bàn tỉnh Nam Định".

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài, đăng ký kiểm tra trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn của 48 trường (mầm non 12; tiểu học 21; THCS 12; THPT 03). Tổ chức đánh giá, công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục, chuẩn quốc gia và Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn 15 trường (mầm non 06; tiểu học 02; THCS 07).

### **6. Công tác kế hoạch, tài chính**

- Tổ chức Hội nghị giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 cho các đơn vị trực thuộc Sở. Các đơn vị đã chủ động triển khai xây dựng kế hoạch sử dụng ngân sách được giao năm 2023, đồng thời chuẩn bị hồ sơ duyệt quyết toán tài chính năm 2022.

- Ban hành Quyết định số 43/QĐ-SGDĐT ngày 10/02/2023 quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện về CSVC, đội ngũ,... của các trường THPT, xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024.

<sup>14</sup> Trần Quốc Tuấn, Trung tâm kỹ thuật tổng hợp - Hướng nghiệp.

<sup>15</sup> Mầm non Mỹ Hà, Mỹ Tiến, huyện Mỹ Lộc.

<sup>16</sup> Tiểu học Nguyễn Trãi, Chu Văn An, Trần Văn Lan, Lê Hồng Sơn, thành phố Nam Định.

<sup>17</sup> THCS Xuân Tân, Xuân Ngọc, Xuân Kiên, Thị trấn Xuân Trường, huyện Xuân Trường.

<sup>18</sup> Trung tâm GDDN-GDTX huyện Trực Ninh, Trung tâm GDTX Trần Phú.

- Triển khai việc thu học phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt qua ngân hàng đối với các cơ sở giáo dục. Kết quả: 100% trường THPT, TT GDTX trực thuộc, Trường CĐSP đã triển khai việc thu học phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt qua ngân hàng.

### **7. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030"; rà soát, kiểm tra, thu thập, hoàn chỉnh thông tin định danh cá nhân của HS, GV và xác thực, định danh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; phối hợp với Công an cùng cấp tổ chức cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử cho 100% CBQL, GV, NV, SV, HS đủ 14 tuổi trở lên; triển khai giới thiệu giải pháp không dùng tiền mặt tới 100% CSGD trên địa bàn tỉnh.

- Các đơn vị triển khai hiệu quả các ứng dụng, phần mềm CNTT để từng bước thực hiện việc chuyển đổi số như: phần mềm quản lý nhà trường; hồ sơ sổ sách điện tử; cổng thông tin điện tử; hệ thống quản lý văn bản điều hành điện tử, ứng dụng quản lý tài chính, tài sản, thư viện, xếp thời khoá biểu...; tăng cường việc ứng dụng CNTT để soạn bài giảng điện tử; sử dụng các mô phỏng, phần mềm thí nghiệm ảo; ứng dụng học tập trực tuyến (e-learning); xây dựng kho tài liệu, bài giảng, học liệu điện tử; ứng dụng hỗ trợ dạy - học và kiểm tra, đánh giá; tham gia các sân chơi công nghệ dành cho GV và HS,...

### **8. Công tác truyền thông, thi đua khen thưởng**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông, kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các quy định mới có liên quan lĩnh vực giáo dục, đào tạo, các hoạt động giáo dục, các mô hình về môi trường giáo dục tốt, quản lý tốt, dạy tốt, học tốt trong các nhà trường và các kết quả nổi bật của ngành. Trong 8 tuần đầu học kỳ II, đã có trên 50 văn bản, trên 50 bài viết được đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Triển khai Hội đồng Sở GDĐT xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 - năm 2023; tham mưu UBND tỉnh thành lập và triển khai hoạt động của Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu tú” đảm bảo đúng quy định. Kết quả, có 05 nhà giáo đủ tiêu chuẩn được Hội đồng cấp tỉnh bình chọn, đề nghị Hội đồng cấp trên xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu tú” năm 2023.

- Triển khai đánh giá sáng kiến đề nghị công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng cấp ngành năm 2022. Tổng số 1.025 sáng kiến đề nghị công nhận, các nhóm chấm đã thẩm định, đánh giá vòng 1, lựa chọn 208 sáng kiến gửi các tổ, nhóm chuyên môn các CSGD để thẩm định, đánh giá vòng 2.

### **9. Công tác cải cách hành chính, pháp chế**

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch cải cách hành chính (CCHC), kế hoạch thông tin và tuyên truyền CCHC, kế hoạch kiểm soát, đánh giá TTHC, kế hoạch kiểm tra, rà

soát VBQPPL, kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và văn bản hành chính, VBQPPL, các chương trình, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, kế hoạch duy trì việc áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 năm 2023. UBND tỉnh thẩm định, chấm điểm CCHC năm 2022, Sở GDĐT đạt chỉ số CCHC 86,21%, xếp thứ 10/18 sở, ngành của tỉnh, duy trì như năm 2021. Tổng kết 10 năm triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở GDĐT được UBND tỉnh tặng Bằng khen.

## **II. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

### **1. Những tồn tại, hạn chế**

- Công tác Kiểm tra nội bộ của CSGD: hầu hết các đơn vị chưa ban hành Thông báo kết quả kiểm tra hoặc có ban hành Thông báo kết quả kiểm tra nhưng không chỉ rõ được hạn chế, thiếu sót, sai phạm và không có kiến nghị cụ thể, khả thi.

- Ở một số đơn vị, Ban quản lý dạy thêm, học thêm (DTHT) chưa thống nhất quy định cụ thể đối tượng thụ hưởng, mức thụ hưởng từ nguồn 15% chi công tác quản lý DTHT, chưa xây dựng cụ thể phương án sử dụng kinh phí từ nguồn 15% chi tiền điện, nước, sửa chữa, tăng cường cơ sở vật chất phục vụ DTHT từ nguồn thu tiền DTHT và chưa đưa các nội dung này vào Quy chế chi tiêu nội bộ.

- Nhiều đơn vị đăng các nội dung cần công khai lên Cổng TTĐT chưa kịp thời, khó tra cứu. Còn có đơn vị xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị chưa bám sát Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT nên không đủ nội dung, nhiệm vụ và không lưu trữ đủ các chứng cứ chứng minh những việc đã làm, nhất là những việc Hiệu trưởng phải công khai theo quy định Điều 9, việc Đối thoại tại CSGD theo quy định tại Điều 17 (chưa có nội dung, minh chứng thực hiện đối thoại giữa Hiệu trưởng nhà trường với đội ngũ nhà giáo, CBQL, người lao động, học sinh).

- Tại một số đơn vị, trang thiết bị phục vụ công tác nuôi dưỡng, giáo dục trẻ còn hạn chế.

- Việc hoàn thiện hồ sơ kết luận về tiêu chuẩn chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức hiện nay còn chậm, ảnh hưởng đến việc phê duyệt quy hoạch CBQL và công tác điều động, bổ nhiệm CBQL. Việc rà soát, đề nghị về công tác cán bộ, về chế độ chính sách cho đội ngũ của một số đơn vị còn chậm phần nào ảnh hưởng đến việc thực hiện các quy trình bổ nhiệm, nâng, xếp hạng chức danh nghề nghiệp.

- Việc xử lý vi phạm chính sách về dân số ở một số đơn vị còn chậm, chưa dứt điểm.

### **2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

- Thủ trưởng đơn vị không sâu sát, chưa coi trọng công tác Kiểm tra nội bộ, chưa coi Kiểm tra nội bộ là một công cụ thiết yếu phục vụ quản lý, điều hành đơn vị; chưa chú trọng nghiên cứu và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ theo quy định tại Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT; chưa chủ động trong công tác tham mưu về công tác tổ chức cán bộ của đơn vị.

- Năng lực quản lý tài chính của chủ tài khoản, Kế toán ở một số đơn vị còn hạn chế.

- Năng lực của cán bộ phụ trách Cổng thông tin điện tử (quản trị) còn yếu.

### **III. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CUỐI NĂM HỌC 2022-2023**

#### **1. Công tác tham mưu**

- Sở GDĐT tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết 165/NQ-CP về học phí đối với cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học 2022-2023; chủ động tham mưu UBND tỉnh các nội dung: tổ chức chọn SGK, xây dựng tài liệu giáo dục địa phương lớp 4, lớp 8, lớp 11 cho năm học 2023 -2024; phương án tổ chức các kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT chuyên và không chuyên năm học 2023 - 2024; phương án tổ chức kì thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua đề án “Quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập do tỉnh Nam Định quản lý”.

#### **2. Công tác đảm bảo an toàn an ninh trường học**

- Tăng cường lồng ghép vào các hoạt động tuyên truyền việc chấp hành pháp luật, giáo dục pháp luật về kỹ năng nhận biết và phòng tránh tệ nạn xã hội, hút thuốc lá điện tử; tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm, nhất là các vi phạm hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, ma túy, mại dâm, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ,... để nâng cao nhận thức pháp luật cho CBQL, GV, NV, HSSV.

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông, tuyên truyền, giáo dục kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong các trường học, trong đó nhấn mạnh nội dung “05 chìa khóa để có thực phẩm an toàn” theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế Thế giới, thực hiện chế độ kiểm tra thực phẩm ba bước và lưu mẫu thức ăn theo hướng dẫn tại Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế. Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan chức năng với nhà trường, gia đình trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng thực phẩm an toàn, việc kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm thực phẩm được tặng miễn phí hoặc trong chương trình giới thiệu, quảng cáo, bán, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá nhân thực hiện trong khu vực trường học. Huy động sự phối hợp của cán bộ y tế trường học, ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giám sát nguyên liệu đầu vào, quá trình chế biến tại các bếp ăn trường học, kiên quyết không sử dụng nguyên liệu, sản phẩm không rõ nguồn gốc hoặc nghi ngờ không bảo đảm an toàn thực phẩm.

#### **3. Nhiệm vụ chuyên môn của các cấp học**

- Tiếp tục triển khai kế hoạch giáo dục đảm bảo nội dung, tiến độ thực hiện chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, hoàn thành chương trình theo khung

kế hoạch thời gian năm học 2022-2023; đẩy mạnh giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho HSSV; tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường.

- Tổ chức sơ kết 2 năm thực hiện chủ đề năm học “Xây dựng trường mầm non xanh - an toàn - thân thiện” và chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

- Tập trung công tác dạy học, ôn tập cho học sinh khối 9 dự thi tuyển sinh vào lớp 10, học sinh khối 12 kỳ dự thi tốt nghiệp THPT năm 2023 để đảm bảo đạt kết quả cao nhất.

- Tổ chức khảo sát chất lượng cuối năm học, thi thử tốt nghiệp THPT; thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định; trong đó tiếp tục đổi mới kiểm tra, đánh giá đáp ứng Chương trình GDPT 2018 nhất là ở các môn như Ngữ văn, Lịch sử (cấp THPT), Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý, Nghệ thuật (cấp THCS), Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ...

- Tổ chức xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp THCS, tốt nghiệp THPT đảm bảo đúng quy chế và hướng dẫn của Bộ GDĐT.

- Làm tốt công tác phân luồng, tư vấn hướng nghiệp; phối hợp giữa trường THCS với các TT GDTX, GDNN-GDTX trong tư vấn, định hướng học nghề cho học sinh sau khi tốt nghiệp THCS.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các TT HTCD tăng cường chuyển đổi số trong tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của các trung tâm ngoại ngữ, tin học, giáo dục kỹ năng sống, tư vấn du học,...

#### **4. Triển khai Chương trình GDPT 2018**

- Thực hiện đánh giá, rút kinh nghiệm trong việc triển khai chương trình, SGK đối với các khối lớp đã triển khai để có những hướng dẫn, điều chỉnh cho năm học tiếp theo.

- Triển khai công tác lựa chọn SGK và chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ, CSVC, thiết bị để triển khai Chương trình GDPT 2018 với lớp 4, lớp 8 và lớp 11. Tổ chức tập huấn mô-đun 5 cho CBQL, mô-đun 9 cho GV.

#### **5. Tổ chức, tham gia các cuộc thi, hội thi, kỳ thi**

- Tổ chức ôn tập, tạo điều kiện tốt nhất để 07 học sinh của trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong tham dự Kỳ thi chọn đội tuyển Olympic quốc tế năm 2023 đạt kết quả cao nhất.

- Hoàn thành đánh giá, xếp giải các cuộc thi: HSSV với ý tưởng khởi nghiệp; An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai.

- Tổ chức Cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử cấp tiểu học; Cuộc thi thể dục thể thao học sinh phổ thông; Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT chuyên và không chuyên; Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

- Phối hợp tổ chức cuộc thi Toán-Khoa học-Tiếng Anh cấp tiểu học; thi chứng chỉ Tin học quốc tế IC3 Spark cho học sinh lớp 3, 4, 5.

- Tham gia Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học cấp quốc gia.

## **6. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục**

- Ban hành văn bản về phân cấp quản lý, bổ nhiệm công chức lãnh đạo quản lý và viên chức quản lý theo thẩm quyền quản lý.

- Rà soát đội ngũ, tham mưu công tác tuyển dụng GV, nhân viên cho năm học 2023-2024 theo chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện thẩm định, đánh giá xếp hạng trường các đơn vị trực thuộc Sở trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ CBQL, GV theo kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên và tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng về công tác tổ chức cán bộ cho đội ngũ CBQL.

- Triển khai đánh giá CBQL, GV các CSGD theo chuẩn nghề nghiệp và đánh giá viên chức theo quy định.

- Triển khai xét nâng bậc lương thường xuyên đợt 1 năm 2023 và thực hiện các chế độ chính sách cho công chức, viên chức theo quy định.

- Triển khai thực hiện nhập dữ liệu công chức, viên chức trên phần mềm quản lý công chức, viên chức.

## **7. Ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong giáo dục**

- Triển khai đồng bộ các phần mềm trong quản lý và giảng dạy; đẩy nhanh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong các nhà trường.

- Nghiên cứu, xây dựng phần mềm quản lý tuyển sinh lớp 10 THPT theo hình thức trực tuyến.

- Nghiên cứu, xây dựng Đề án Giáo dục thông minh tỉnh Nam Định.

## **8. Quản lý tài chính, tăng cường cơ sở vật chất**

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 165/NQ-CP ngày 20/12/2022 của Chính phủ về học phí đối với cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học 2022-2023; Văn bản số 694/BGDĐT-KHTC ngày 23/02/2023 của Bộ GDĐT về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 165/NQ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với Sở Tài chính triển khai duyệt quyết toán tài chính năm 2022 cho các đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức rà soát, tổng hợp xây dựng dự toán kinh phí để nâng mức lương cơ sở theo quy định của Chính phủ.

- Tiếp tục rà soát CSVC, thiết bị dạy học, huy động các nguồn lực kinh phí để tăng cường, bổ sung, nâng cấp CSVC, thiết bị đáp ứng yêu cầu triển khai Chương trình GDPT 2018, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, trường Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn gắn với lộ trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

### **9. Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm định chất lượng giáo dục**

Tiếp tục tiến hành thanh, kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt; thực hiện việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo bảo đảm đúng thẩm quyền, đúng quy định; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục, xung đột lợi ích...

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quy trình tự đánh giá, đăng ký đánh giá ngoài, kiểm định chất lượng giáo dục gắn với công nhận trường chuẩn quốc gia, chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn.

### **10. Công tác cải cách hành chính; pháp chế; truyền thông; thi đua, khen thưởng**

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch CCHC năm 2023. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền CCHC và thủ tục hành chính; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường. Đẩy mạnh công tác truyền thông trong giáo dục, nhất là truyền thông kì thi tốt nghiệp THPT, kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT, việc triển khai Chương trình GDPT 2018.

Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước gắn với “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tổ chức đánh giá, bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân năm học 2022-2023 đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, tiêu chuẩn, thành tích.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị chủ động triển khai các nhiệm vụ, đảm bảo hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Công đoàn Giáo dục tỉnh;
- Văn phòng Đảng ủy Sở GDĐT;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT huyện, thành phố;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Công TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Cao Xuân Hùng**